(六) 主要财务数据和指标

1、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末 本报告期末比上年度

期末增减(%)
总资产 2,817,210,472.29 2,072,567,394.17 35.93

所有者权益（或股东权益） 1,309,085,304.07 1,221,585,631.64 7.16
归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股） 2.19 2.69 -18.59

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期

增减(%)
营业利润 138,281,636.85 44,618,874.08 209.92

利润总额 138,702,053.41 56,895,686.38 143.78
归属于上市公司股东的净

利润 121,866,842.87 50,852,907.22 139.65

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润 121,608,372.52 40,727,073.65 198.59

基本每股收益(元) 0.205 0.088 132.95
扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元) 0.205 0.070 192.86

稀释每股收益(元) 0.202 0.084 140.48
加权平均净资产收益率
(%) 9.63 4.74 增加 4.89 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额 -41,278,014.79 113,663,557.51 -136.32

每股经营活动产生的现金

流量净额（元） -0.069 0.254 -127.17

广东科达机电股份有限公司 2010 年半年度报告

 4

备注：2010 年 3 月公司实施 2009 年资本公积转增方案(以 2009 年 12 月底总股本

45,359.6 万股为基数，每 10 股转增 3 股)，以上财务指标中基本每股收益、扣除非经常性

损益后的基本每股收益、稀释每股收益上年同期数根据调整后的股份重新计算。

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -106,617.73
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） 858,543.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -331,508.71

所得税影响额 -66,942.35

少数股东权益影响额（税后） -95,003.86

合计 258,470.35

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)
一、有限售条件

股份
6,695,000 1.48 8,703,500 -6,695,000 2,008,500 8,703,500 1.45

1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股 6,695,000 1.48 8,703,500 -6,695,000 2,008,500 8,703,500 1.45
其中： 境内非国

有法人持股
0

   境内自然人

持股
6,695,000 1.48 8,703,500 -6,695,000 2,008,500 8,703,500 1.45

４、外资持股
其中： 境外法人

持股

   境外自然人

持股

二、无限售条件

流通股份
446,901,000 98.52  136,078,800 6,695,000 142,773,800 589,674,800 98.55

1、人民币普通股 446,901,000 98.52  136,078,800 6,695,000 142,773,800 589,674,800 98.55
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他
三、股份总数 453,596,000 100.00 8,703,500 136,078,800 0 144,782,300 598,378,300 100.00

股份变动的批准情况

广东科达机电股份有限公司 2010 年半年度报告

 5

(1) 2010 年 2 月 26 日，公司 2009 年度股东大会审议通过了《2009 年度利润分配及资

本公积金转增股本预案》：以 2009 年末总股本 453,596,000 股为基数每 10 股转增 3 股。

方案实施后，公司总股本变更为 589,674,800 股。

(2)2007 年 1 月 10 日，中国证券监督管理委员会出具了《关于广东科达机电股份有限

公司股票期权激励计划的意见》，表示对公司制定的股票期权激励计划方案无异议；

2008 年 2 月 4 日，根据公司 2007 年第一次临时股东大会的授权，公司第三届董事会

第十五次会议审议通过《关于确定公司股票期权激励计划授权日的议案》，确定公司股票

期权激励计划的授权日为 2007 年 3 月 16 日；

2010 年 3 月 15 日，公司第四届董事会第九次会议审议通过了《关于公司股票期权激

励计划第三次行权的议案》，公司采取向激励对象定向发行股票的方式进行行权，向 21

名激励对象共发行股票 8,703,500 股。本次行权后，公司总股本变更为 598,378,300 股。

股份变动的过户情况

(1) 2010 年 3 月 10 日，公司实施 2009 年度资本公积金转增股本方案新增 136,078,800

[…]

项目 期初数 本期增加额 本期支付额 期末数

一、工资、奖金、津贴和补贴 19,897,935.66 67,671,939.56 78,621,900.89 8,947,974.33

二、职工福利费 7,533,767.79 7,533,767.79

三、社会保险费 6,048,818.83 6,048,818.83

   其中：1、医疗保险费 2,154,099.62 2,154,099.62

   2、基本养老保险费 3,462,978.95 3,462,978.95

   3、年金缴费

   4、失业保险费 132,082.59 132,082.59

   5、工伤保险费 292,277.99 292,277.99

   6、生育保险费 7,379.68 7,379.68

四、住房公积金 887,620.00 887,620.00

五、工会经费和职工教育费 22,976.99 22,976.99

六、非货币性福利

七、因解除劳动关系给予的补偿

八、其它

  其中：以现金结算的股份支付

合计 19,897,935.66 82,165,123.17 93,115,084.50 8,947,974.33

20、应交税费

税  种 期末数 期初数

增值税 -14,264,662.90 12,229,194.96

营业税 126,553.19 549.00

房产税 818,653.69 1,317.60

土地使用税 317,449.80

城建税 725,521.12 1,420,451.27

企业所得税 10,599,119.20 14,609,061.60

个人所得税 643,115.48 402,085.54

教育费附加 311,096.62 608,764.83

广东科达机电股份有限公司 2010 年半年度报告

 56

   堤围费 285,123.29 337,525.76

合  计 -438,030.51 29,608,950.56

21、其它应付款

 期末数 期初数

其它应付款 48,768,972.43 41,905,136.66

合  计 48,768,972.43 41,905,136.66

备注1：其它应付款中科技专项拨款的金额为31,610,000.00元。

备注 2：其它应付款中无应付持有公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单位的款

项。

22、股本
单位:股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
(%) 发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

(%)
一、有限售条件股

份
6,695,000 1.48 8,703,500 -6,695,000 2,008,500 8,703,500 1.45

1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股 6,695,000 1.48 8,703,500 -6,695,000 2,008,500 8,703,500 1.45
其中： 境内非国

有法人持股

   境内自然人持

股
6,695,000 1.48 8,703,500 -6,695,000 2,008,500 8,703,500 1.45

４、外资持股
其中： 境外法人

持股

   境外自然人持

股

二、无限售条件流

通股份
446,901,000 98.52 136,078,800 6,695,000 142,773,800 589,674,800 98.55

1、人民币普通股 446,901,000 98.52 136,078,800 6,695,000 142,773,800 589,674,800 98.55
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他
三、股份总数 453,596,000 100.00 8,703,500 136,078,800 0 144,782,300 598,378,300 100.00

备注1：2010 年2 月22 日，股权激励计划第二次行权形成的有限售条件的流通股669.50

万股上市流通。

备注 2：2010 年 3 月 9 日，公司实施 2009 年度资本公积金转增股本方案：以总股本

45,359.60万股为基数，每 10股转增 3股。转增股本完成之后，，公司总股本增加到 58,967.48

万股，已经中喜会计师事务所有限责任公司 2010 年 3 月 9 日出具的中喜验字（2010）第

01009 号验资报告验证。

广东科达机电股份有限公司 2010 年半年度报告

 57

备注 3：2010 年 3 月 16 日，公司将《股票期权激励计划》第三次行权涉及的 870.35

万份股票期权统一行权，公司总股本增加到 59,837.83 万股，已经中喜会计师事务所有限

责任公司于 2010 年 3 月 15 日出具中喜验字（2010）第 01010 号验资报告予以验证。

23、资本公积

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本溢价 249,843,770.23 19,358,205.00 136,078,800.00 133,123,175.23

其它 46,295,113.76 1,458,000.00 18,256,750.00 29,496,363.76

合  计 296,138,883.99 20,816,205.00 154,335,550.00 162,619,538.99

备注1：资本公积-股本溢价本期增加为2010年3月15日公司将《股票期权激励计划》

三次行权涉及的870.35万份股票期权统一行权，定向增发价超过每股面值的溢价金额为

1,101,455.00元，同时结转原股份支付记入其他资本公积金额为18,256,750.00元。

备注2：资本公积-股本溢价本期减少见附注22-备注2。

备注3：资本公积－其他本期增加是由于2007年1月15日召开的公司第三届五次董事会

和2007年3月16日召开的公司2007年第一次临时股东大会决议通过了《广东科达机电股份

有限公司股权激励计划（草案）》，根据《企业会计准则第11号－股份支付》的有关规定，

将股票期权在等待期间应计算的成本费用金额计入资本公积，具体计算方法见附注九。

24、盈余公积

项   目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 70,065,329.82  70,065,329.82

任意盈余公积 10,168,213.70  10,168,213.70

合计 80,233,543.52  80,233,543.52

25、未分配利润

项目 金额 提取或分配比

例
调整前上年末未分配利润 392,392,988.11
调整年初未分配利润合计数

调整后年初未分配利润 392,392,988.11
加：本期归属于母公司所有者的净利润 121,866,842.87